
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОРСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2020 г. №42

с. Борское

«Об утверждении Плана по улучшению 
состояния источников наружного противопожарногоо водоснабжения на 

территории сельского поселения Борское на период до 2025 года»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ 
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", в целях осуществления мероприятий по усилению 
пожарной безопасности на территории сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области, предотвращению 
пожаров на территории поселения и гибели на них людей, руководствуясь 
Уставом сельского поселения Борское муниципального района Борский 
Самарской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План по улучшению состояния источников наружного 
водоснабжения на территории сельского поселения Борское (далее - План) 
на период до 2025 года (Приложение № 1).

2. Заместителю главы администрации сельского поселения Борское 
Петровой О.Е. обеспечить исполнение Плана в установленные сроки.

3. Директору МУП «Управление ЖКХ» Борисову В.В. организовать и 
провести проверку состояние пожарных гидрантов, совместно с директором 
МБУ «Служба благоустройства» Туркиным А.А. провести общую 
инвентаризацию источников противопожарного водоснабжения с целью 
формирования единой базы, срок исполнения.

4. Директору МБУ «Служба благоустройства» Туркину А. А. 
круглогодично обеспечить свободный проезд к противопожарным 
гидрантам и пирсу на р. Самара, установить указатели направления к ним.



I

5. Документоведу Говоровой Ю.А. довести данное Постановление до 
указанных и заинтересованных лиц.

6. В целях информирования населения сельского поселения 
опубликовать настоящее Постановление в поселенческой газете «Вестник 
сельского поселения Борское» и разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения.

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.

Глава сельского поселения А.В. Меримерин



СОГЛАСОВАНО
Главный специалист отдела по делам ГО 

и ЧС администрации муниципального 
района Борский

С.И. Чванов 
« » 20 г.

СОГЛАСОВАНО
Начальник ПСО № 48 111IC ГКУ 

Самарской области «Центр по делам ГО 
иЧС»

А.М. Колесников 
«____»_______20___ г.

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ
Глава сельского поселения Борское 

муниципального района Борский 
Самарской области

А.В. Меримерин 
«____»_______20___ г.

ПЛАН
по улучшению состояния источников наружного противопожарного водоснабжения 

на территории сельского поселения Борское муниципального района Борский на период до 2025 год

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственный исполнитель Примечание

1 Провести общую инвентаризацию 
источников противопожарного 
водоснабжения

II квартал
2020 года

межведомственные рабочие группы, созданные 
администрацией сельского поселения Борское

2 Сформировать единую базу данных 
источников противопожарного 
водоснабжения

IV квартал
2020 год

администрация сельского поселения Борское, 
МУП «Управление ЖКХ», ПСО № 48 ПС СО

3 Провести анализ противопожарной 
обстановки на территории поселения, 
проработать конкретные мероприятия по 
устранению недостатков, составить план и 
график работ длядостижения требуемого 
нормативного уровня пожарной 
безопасности

II квартал
2020 год

администрация сельского поселения Борское, 
МУП «Управление ЖКХ»



4 Провести наружный технический осмотр 
сетей, колодцев водопровода и 
канализации, с целью очистки камер, 
колодцев на коллекторах от горючего 
мусора согласно графикам планово
профилактического ремонта

2020-
2025 
годы

МУП «Управление ЖКХ»

5 Провести сезонные проверки, испытание 
участков водопроводной сети на 
водоотдачу, составить графикитекущего 
ремонта систем противопожарного 
водоснабжения

до 10 
июля 

планового 
периода

МУП «Управление ЖКХ»

6 Заменить пришедшие в негодность 
источники наружного противопожарного 
водоснабжения (пожарные гидранты). 
При строительстве и реконструкции 
водопроводных сетей учитывать 
обязательную установку пожарных 
гидрантов

2020-
2025 
годы

администрация сельского поселения Борское, 
МУП «Управление ЖКХ»

7 Оборудовать водонапорные башни, 
заборными устройствами для отбора воды 
на цели пожаротушения

2020-
2025 
годы

МУП «Управление ЖКХ»

8 Оборудовать бойлера используемые для 
подвоза воды, соединительными 
полугайками (тип Богданова) для отбора 
воды на цели пожаротушения

2020- 
2025 
годы

администрация сельского поселения Борское, 
МУП «Управление ЖКХ»

9 Обеспечить обустройство подъездных 
путей к площадке с твёрдым покрытием 
возле пожарного пирса на р. Самара (с.

2020-
2025 
годы

МБУ «Служба благоустройства»



Борское, ул. Ленинградская, в районе 
моста) для манёвра пожарной техники при 
заборе воды на цели пожаротушения

10 Организовать контроль за надлежащим 
содержанием подъездных путей, с целью 
проезда пожарной техники к населённым 
пунктам, домам, зданиям и сооружениям, 
источникам противопожарного 
водоснабжения

2020-
2025 
годы

администрация сельского поселения Борское, 
МБУ «Служба благоустройства»

11 Провести работу по установке и 
восполнению утраченных в ходе 
эксплуатации светоотражающих 
указателей пожарных гидрантов

2020-
2025 
годы

МУП «Управление ЖКХ», МБУ «Служба 
благоустройства»

12 На заседании комиссии по 
предупреждению и ликвидации ЧС и 
обеспечению пожарной безопасности 
проработать вопрос о противопожарном 
водоснабжении (предусмотреть в 
населенных пунктах численностью свыше 
50 человек наличие противопожарных 
водоемов.)

2020 год администрация сельского поселения Борское, 
МБУ «Служба благоустройства»

Разработал:
Представитель сельского поселения Борское - Заместитель главы Администрации сельского поселения_______О.Е. Петрова
Заместитель начальника ПСО № 48 ППС ГКУ Самарской области «Центр по делам ГО и ЧС» _____________ А.В. Кельгин


